
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

31.01.2025                г .  Ставрополь                        №  186

О внесении изменений в Положение о комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в администрации города Ставрополя, 
отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации 
города Ставрополя, и урегулированию конфликта интересов, утвержденное 
постановлением администрации города Ставрополя от 05.09.2022 № 1871

В соответствии с федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 
Федерации от 01 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфликта интересов», постановлением 
Губернатора Ставропольского края от 30 августа 2010 г. № 449 «О комиссиях 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта 
интересов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы 
в администрации города Ставрополя, отраслевых (функциональных) 
и территориальных органах администрации города Ставрополя, 
и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением 
администрации города Ставрополя от 05.09.2022 № 1871 «О комиссиях по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации 
города Ставрополя, отраслевых (функциональных) 
и территориальных органах администрации города Ставрополя, и 
урегулированию конфликта интересов».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф).

consultantplus://offline/ref=EC25DD0A6E7D08E0CB5059519B4C7CE970D6DAA2E38615E81B9A3553A2E1718058AA18B2B2DC692F904AB857B5244D3C28570796294BD134VBV7G


3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя    И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от 31.01.2025   № 186

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о комиссиях по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в администрации города Ставрополя, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органах администрации города 
Ставрополя, и урегулированию конфликта интересов, утвержденное 
постановлением администрации города Ставрополя от 05.09.2022 № 1871

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Комиссии рассматривают вопросы, связанные с соблюдением 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов в отношении муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в администрации города Ставрополя, 
органах администрации (далее – муниципальные служащие), руководителей 
муниципальных учреждений, подведомственных администрации города 
Ставрополя, органам администрации (далее – руководитель муниципального 
учреждения).

Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в 
отношении муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в администрации города Ставрополя, руководителей 
органов администрации, а также руководителей муниципальных учреждений, 
подведомственных администрации города Ставрополя, рассматриваются 
комиссией по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы 
в администрации города Ставрополя, и урегулированию конфликта интересов.

Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в 
отношении муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах администрации, руководителей 
муниципальных учреждений, подведомственных органам администрации, 
рассматриваются соответствующими комиссиями, образованными в органах 
администрации.».

2. Пункт 3 признать утратившим силу. 
3. Подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации города 
Ставрополя, органах администрации, ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами 

consultantplus://offline/ref=F58B090D22AE1CA839B6885A2D8BDD6B858F07581F115A1093DDD09107P3A3Q


в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному 
поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);».

4. Пункт 6 признать утратившим силу. 
5. В пункте 16:
1) в абзаце третьем подпункта «б» после слов «муниципального 

служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального 
учреждения»;

2) дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.».

6. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта «б» и 

подпункте «е» пункта 16 настоящего Положения, рассматриваются 
управлением кадровой политики администрации города Ставрополя 
(кадровой службой органа администрации), которое осуществляет подготовку 
мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.». 

7. В пункте 22 слова «подпункте «д» пункта 16» заменить словами 
«подпунктах «д» и «е» пункта 16».

8. В пункте 23: 
1) в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 16» заменить словами 

«подпунктах «д» и «е» пункта 16»;
2) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращения или уведомления, указанных в абзацах втором и 
четвертом подпункта «б»,  подпунктах «д» и «е»  пункта 16 настоящего 
Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в 
соответствии с пунктами 33, 36, 361, 38 настоящего Положения или иного 
решения.».

9. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 16 

настоящего Положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании 
комиссии.».

10.  Пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии 

муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения, в 
отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы 
в администрации города Ставрополя (органе администрации). О намерении 
лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий, 
руководитель муниципального учреждения или гражданин, замещавший 
должность муниципальной службы в администрации города Ставрополя 
(органе администрации), указывает в обращении, заявлении или уведомлении, 
представляемых в соответствии с подпунктом «б» и «е» пункта 16 настоящего 



Положения.».
11. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Заседание комиссии может проводиться в отсутствие 

муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения или 
гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в 
администрации города Ставрополя (органе администрации), в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных 
подпунктами «б» и «е» пункта 16 настоящего Положения, не содержится 
указание о намерении муниципального служащего, руководителя 
муниципального учреждения или гражданина, замещавшего должность 
муниципальной службы в администрации города Ставрополя (органе 
администрации), лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий, руководитель муниципального 
учреждения или гражданин, замещавший должность муниципальной службы 
в администрации города Ставрополя (органе администрации), 
намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим 
образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на 
заседание комиссии.».

12. В пункте 29 после слов «муниципального служащего» дополнить 
словами «, руководителя муниципального учреждения».

13. В пункте 34:
1) в подпункте «а» после слов «муниципальным служащим» дополнить 

словами «, руководителем муниципального учреждения»;
2) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, 

руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В данном 
случае комиссия рекомендует муниципальному служащему, руководителю 
муниципального учреждения принять меры по представлению указанных 
сведений;»;

3) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, 

руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом 
уклонения от представления указанных сведений. В данном случае комиссия 
рекомендует главе города Ставрополя (руководителю органа администрации) 
применить к муниципальному служащему, руководителю муниципального 
учреждения конкретную меру ответственности.».

14. Дополнить пунктом 361 следующего содержания:
«361. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» 

пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 



невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.».

15. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами 

«а», «б», «г», «д» и «е» пункта 16 настоящего Положения, и при наличии к 
тому оснований комиссия может принять иное решение, чем предусмотрено 
пунктами 31 – 361 и 38 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия 
такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

____________________


